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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti ohřevu teplé užitkové vody pomocí solárních

systémů. V první části se soustředí na teoretické vysvětlení problematiky týkající se

fotovoltaických panelů a slunečních kolektorů. Dále jsou navrženy systémy pro ohřev teplé

užitkové vody pomocí solárních kolektorů a fotovoltaických panelů a oba postupy jsou

zhodnoceny. Na závěr je provedeno energetické a ekonomické hodnocení obou návrhů.
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Abstract

This bachelor work is focused on the solar systems. It showes possibilities of warming of the

warm utility water. In the first item it is concentrated on a theory of photovoltaic panels and

solar collectors. The next part is composed of two practical concepts – system for warming by

photovoltaic panels and solar colletors. At the end of work both concepts are contrasted and

evaluated by the economic and energic point of view.
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Seznam symbolů a zkratek

TUV teplá užitková voda

λ vlnová délka [m]

E energie [eV]

UD difúzní napětí [V]

UP fotovoltaické napětí [V]

t teplota [°C]

T termodynamická teplota [K]

η účinnost [%]

QW teplo pro ohřev [kWh]

cW měrná tepelná kapacita vody [J∙kg
-1

∙K
-1

]

VW objem teplé vody [m
3
]

ρW hustota vody [kg∙m
-3

]

tT teplota teplé vody [°C]

tS teplota studené vody [°C]

QS dopadající energie [kWh∙m
3
]

Qaden zachycená energie za 1 den [kWh]

S plocha [m
2
]

Qzden energie zachycená systémem za 1 den [kWh]

QZměs energie zachycená systémem za 1 měsíc [kWh]

R rozdíl energií [kWh]

Q potřebná energie [kWh]

TS doba návratnosti [rok]

IN investiční náklady [Kč]

CF roční příjem [Kč]
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Úvod

Obnovitelné zdroje energie jsou diskutovaným tématem nejen v laické veřejnosti, ale

i ve vědecké společnosti. Lidé si pomalu začínají uvědomovat, že je potřeba veškerou energií

šetřit a neplýtvat jí. Fosilní paliva, která tvoří naprostou většinu zdrojů energie, se jednoho

dne vyčerpají a je otázkou, jestli na tuto situaci bude lidstvo připraveno. Určitým příslibem

mohou být obnovitelné zdroje jako sluneční záření, voda, aj., i když je jasné, že nebudou

schopny ani zdaleka pokrýt obrovskou spotřebu a energetickou náročnost naší populace.

Další otázkou je stav naší planety z pohledu ekologie. Je nepopiratelným faktem, že za dobu

své existence člověk vyhubil mnoho biologických druhů, ovlivnil a narušil vztahy mezi

jednotlivými ekosystémy a určitou měrou zřejmě podpořil i změnu klimatu na Zemi.

Nadměrnou produkcí skleníkových plynů přispěl ke změnám atmosféry, k tvorbě

skleníkového efektu a v neposlední řadě také k porušení vodního režimu naší planety.

Všechny tyto neduhy hospodaření člověka na Zemi může určitým způsobem zlepšit rozumné

a efektivní využívání energie Slunce. Přestože v dnešní době jsme schopni využívat pouze

zlomek tohoto energetického potenciálu, není zcela vyloučeno, že v budoucnu může dojít

k novým a převratným objevům a že se lidstvo, dodneška tolik závislé na fosilních palivech,

začne ubírat zcela novým směrem.
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1 Světlo

1.1 Slunce

Slunce, jakožto centrum sluneční soustavy, má hlavní význam pro život na Zemi a pro většinu

procesů, které na naší planetě probíhají. Je mimo jiné původcem slunečního záření,

nezbytného pro fungování všech solárních systémů.

Slunce o průměru 1 400 000 km je oproti naší Zemi více než stokrát větší. Je složeno z mnoha

prvků, především z lehkých plynů, vodíku a helia. Stejně jako Země má jádro, které má

teplotu zhruba 15 000 000 K a je nejdůležitější z hlediska tvorby záření. Hlavní parametry

Slunce jsou uvedeny v tabulce (Příloha 1).

Proces vzniku slunečního záření, termonukleární reakce, probíhá v nitru Slunce za extrémních

podmínek, tj. při velmi vysokých tlacích a teplotách. Reakce spočívá ve slučování izotopů

vodíku, deuteria a tritia, v helium. Protony atomů vodíku se v jádru Slunce pohybují

obrovskou rychlostí několika set kilometrů za sekundu. Při srážkách se k sobě přibližují na

velmi malou vzdálenost odpovídající jejich velikosti. Při takto malé vzájemné vzdálenosti

protonů převládne jaderná síla nad silou elektrickou. A jelikož je jaderná síla přitažlivá,

protony spolu vytvoří jádro helia, přičemž se uvolní energie (z každého protonu asi 7 MeV).

Těchto reakcí probíhá v jádře obrovský počet, každou sekundu Slunce sloučí asi 620 miliónů

tun vodíku, takže výsledná uvolněná energie je obrovská. Výše uvedenou reakci znázorňuje

schéma na (Obr. 1). [2, 7]

Obr. 1 Termonukleární reakce [7]
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Je zjevné, že při sloučení atomu deuteria a tritia (jaderné fúzi) vznikne jeden atom hélia,

uvolní se jeden neutron a určité množství energie, která se ve formě záření γ dostává na

povrch Slunce. Celý proces cesty energie z jádra k povrchu Slunce trvá stovky tisíc let.

Fotony se spolu neustále srážejí a narážejí i do dalších částic, čímž stále zanikají a vznikají

jiné fotony s menší energií a tato energie se šíří skrz jednotlivé vrstvy až ke slunečnímu

povrchu. Nejprve musí fotony projít vrstvou konduktivní, která obklopuje jádro a má tloušťku

asi 3,5 . 10
8
m. V této vrstvě neustále dochází k absorbci a opětovnému vyzáření fotonů, čímž

se zjednodušeně z jednoho fotonu s vysokou energií vytvoří mnoho fotonů s nižší energií.

Četnými srážkami se energie předává dál k povrchu.

Obalem konduktivní vrstvy je vrstva konvektivní, která má řádově podobnou tloušťku jako

vrstva konduktivní. Zde pokračuje přenos energie pomocí vzestupných a sestupných proudů

plazmatu. Na povrchu konvektivní vrstvy je už samotný povrch Slunce, který ale stejně jako

u některých planet není přesně ohraničený.

Kolem povrchu Slunce se už nachází sluneční atmosféra, která je dále dělena na několik

vrstev (fotosféra, chromosféra a koróna). Více jak polovina celkové vyzářené energie

ze Slunce je v oblasti viditelného spektra (světla), tedy o vlnové délce 380 – 760 nm (Obr. 2).

A právě tato složka je základem fungování všech solárních systémů. [2, 7]

Obr. 2 Sluneční spektrum [14]
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Energie na Zemi

Sluneční záření dopadající na Zemi představuje energii asi 180 000 TW, je to však jen velice

nepatrná část celkové vyzářené energie Slunce, i když z pohledu člověka se jedná o obrovský

energetický přísun. Na povrch planety se dostane jen asi polovina slunečního záření, která

projde atmosférou. Část se totiž od atmosféry odrazí zpět do vesmíru a část je atmosférou

pohlcena. [2]

1.2 Světlo

Světlo, záření a všechny další související záležitosti je oblast fyziky, která byla dlouhou dobu

velice nesourodá a rozporuplná. Může za to především vlastní fyzikální podstata světla, tedy

jeho duální povaha. Dlouhou dobu se fyzikové nemohli shodnout, co vlastně světlo znamená

z fyzikálního pohledu. Zpočátku bylo světlo vnímáno jako tok jakýchsi fiktivních částic, o což

se zasloužil především jeden z nejslavnějších vědců tehdejší doby, Isaac Newton. S druhou

teorií přišel jiný významný fyzik, Christian Huygens, jeho práce však nedokázala vystoupit

ze stínu Isaaca Newtona, a tak bylo světlo až do 19. století vysvětlováno jako proud částic.

O mnoho let později se teorii světla začal věnovat James C. Maxwell, který navázal na práci

Christiana Huygense a charakterizoval světlo jako elektromagnetické vlnění, jednalo se však

pouze o teorii. Její potvrzení provedl Albert Einstein, který dokázal, že světlo je

elektromagnetické záření, ale má jak vlnovou, tak i částicovou povahu.

Z výše uvedeného je tedy zřejmé, že zásadním pojmem pro pochopení podstaty světla jsou

elektromagnetické vlny. [2]

Obr. 3 Elektromagnetická vlna [14]
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Na (Obr. 3) je znázorněn průběh elektromagnetické vlny. Vektory magnetické indukce

a intenzity elektrického pole jsou na sebe kolmé a jednotlivá pole se navzájem budí. Výsledná


[…]


vydělávat.

9.2 Systém s fotovoltaickými panely

Investiční náklady jsou určeny obdobným způsobem jako v předchozím případě, přehledně

jsou uvedeny v (Tab. 5).

zařízení výdaje [Kč]

akumulační nádrž 26 900

PV panely 33x 210 639

Střídač 157 539

celkem 395 078

Tab. 5 Investiční výdaje

Podobně jako v prvním případě se i zde vyjádří roční příjem částkou, kterou by bylo potřeba

zaplatit za energii vyrobenou PV panely. Množství vyrobené energie za rok pomocí panelů je

asi 7 670 kWh. Po dosazení do vztahu (16) zjistíme, že roční příjem je CF = 35 972 Kč. Opět

po dosazení do vztahu (15) získáme prostou dobu návratnosti zhruba TS = 11 let.

9.3 Shrnutí

Porovnáme-li doby návratnosti u obou návrhů, je zjevné, že z ekonomického hlediska se

jednoznačně vyplatí více systém se solárními kolektory. U systému s fotovoltaickými panely

se jeho instalace začne vyplácet až po uplynutí 11 let, kdy už ale panely ztratí část své

účinnosti (výrobce garantuje 10 let výkon 90 % jmenovitého výkonu a 25 let výkon 80 %

jmenovitého výkonu). Z ekonomického pohledu je tedy efektivnější systém se solárními

kolektory.
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Závěr

Po teoretickém výkladu problematiky jsou v práci navrženy dva systémy pro ohřev teplé

užitkové vody. Oba návrhy jsou pouze teoretické, nejsou zohledněny ztráty tepla v potrubních

rozvodech, ani ztráty jednotlivých zařízení.

Na základě těchto teoretických předpokladů a výpočtů jsem došel k následujícím závěrům.

Během letního období je systém se solárními kolektory schopen poskytnout více energie než

fotovoltaické panely, k čemuž mu stačí podstatně menší plocha. Na druhou stranu je

fotovoltaika schopna produkovat elektrickou energii i během zimy. Tento energetický přísun

sice není velký, je ale vyšší, než v případě kolektorů, které v zimě neprodukují v podstatě nic.

Naproti tomu jsou solární kolektory výhodné díky menším pořizovacím nákladům celého

systému a kratší době návratnosti.

Určitá nevýhoda solárních panelů tkví v tom, že teplonosná kapalina má omezenou životnost

a po uplynutí 2 až 3 let je nutné ji vyměnit. Dalšími nevýhodami je potřeba potrubních

rozvodů a dalších komponent, kdy je systém složitější a je tím i vyšší pravděpodobnost

poruchy. Navíc zde vznikají vyšší ztráty při přenosu energie z kolektorů do akumulační

nádoby než je tomu u fotovoltaických systémů mezi panely a nádobou na ohřev TUV .

V případě přebytku energie během léta je možno tento přebytek využít na ohřev bazénové

vody, naopak v době nedostatku v zimních měsících je nutno zajistit ohřev vody například

pomocí kotle na plyn, či tuhá paliva. V případě fotovoltaických panelů je možné v době

přebytku akumulovat energii v bateriích, nebo ji prodávat do sítě, čímž by už ale systém

nepracoval v ostrovním režimu. Pomocí připojení na síť se také dá hradit energetický deficit

v období nedostatku elektrické energie.

Po zvážení všech výše uvedených skutečností usuzuji, že pro daný objekt a lokalitu je o něco

výhodnější systém se solárními kolektory, pokud budu uvažovat o ohřevu v letním období

duben až září a zbylou energii v zimě uhradím sekundárním zdrojem. Znovu bych chtěl ale

zdůraznit, že se jedná pouze o teorii, v praxi se zapojuje mnoho dalších faktorů, které zde

nejsou uvažovány, a není tedy zcela jisté, jak by se skutečně oba systémy chovaly.
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Příloha 1 Parametry Slunce [2]

Příloha 2 Postup při výrobě monokrystalického ingotu [14]

veličina střední hodnota

poloměr Slunce

hmotnost Slunce

výkon Slunce

efektivní teplota fotosféry

tíhové zrychlení na povrchu

vzdálenost Země od Slunce

solární konstanta

r
S
= 6,96 ∙ 108 m

m
S
= 1,99 ∙ 1030 kg

P
S
= 3,91 ∙ 1026 W

T
S
= 5 800 K

g
S
= 274 m∙s-2

R
SZ

= 1,49 ∙ 1011 m

I = 1367 W∙m-2
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Příloha 3 Křemíková destička [14]

Příloha 4 Fotovoltaický panel [14]
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Příloha 5 Soustava PV panelů [14]

Příloha 6 Flexibilní PV panel [14]
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Příloha 7 Srovnání jednotlivých typů PV panelů [14]

Příloha 8 Umístění PV panelu v terénu [14]
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Obr. 9: Plochý vakuový kolektor [14]

Příloha 10 Mapa slunečního svitu s vyznačenou lokalitou Mladotice [14]
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Příloha 11 Vybraný objekt pro návrh systémů

Příloha 12 Solární kolektor KS 2000TLP [17]
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Příloha 13 Charakteristika kolektoru KS 2000TLP [17]

Typ VSTS500L2

Objem 500 l

Materiál nerez ocel

Počet výměníků 2

Max. Teplota TUV 95 ºC

Izolace polyuretan

Příloha 14 Charakteristika zásobníku VSTS 500L2 [10]

Příloha 15 Charakteristika nádrže VTS 500 [16]
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Příloha 16 Charakteristika panelu CS6P 250 Wp [12]
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Příloha 17 Charakteristika střídače Studer Innotec XTH 8000-48 [14]
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Příloha 18 Charakteristické hodnoty návrhu systému [9]

Příloha 19 Graf dopadající energie na nakloněnou rovinu panelů [9]
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Příloha 20 Graf vyrobené elektrické energie v jednotlivých měsících [9]
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Příloha 21 Ceník elektrické energie pro domácnosti [14]