Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Ohřev teplé užitkové vody solárními systémy
Student: Vojtěch LEGÁT Std. číslo: E11B0299P
Vedoucí: Lenka Raková

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Legát se ve své práci zabývá velmi aktuální problematikou týkající se možností ohřevu teplé užitkové vody (TUV) pomocí solárních kolektorů a fotovoltaických panelů. Stěžejní částí práce je samotný návrh systému na ohřev TUV pro konkrétní rodinný dům postavený v obci Mladotice. Závěrečná část práce obsahuje energetické a ekonomické zhodnocení a srovnání obou uvažovaných variant ohřevu TUV.

Práce je po odborné stránce na vysoké úrovni. Splňuje všechny body zadání a je přehledně a systematicky uspořádána. Zároveň je vhodně doplněna názornými obrázky, tabulkami a grafy. Pan Legát pracoval velmi samostatně a aktivně s velkým zájmem přistupoval k řešení a zpracování obou návrhů.

Otázka:

- 1) Jaké faktory ovlivňují intenzitu slunečního záření?
- 2) Co tzv. součinitel znečištění atmosféry a jakým vztahem je definován?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis vedoucího práce